
  
WORLD CAR FREE  

dříve 

CARBUSTERS 
     (tento název dnes spíše pro časopis) 

 

 

Carbusters vznikli na konferenci Towards Car Free Cities* (Za města bez aut) v roce 
1997 v Lyonu. 
NNO World Car Free vznikla z Carbusters jako decentralizovaná organizace 
sdružující lokální, regionální, národní a nadnárodní organizace zabývající se 
problematikou automobilismu. První oficiální setkání se uskutečnilo 24. 7. 2004 na 
konferenci Towards Car Free Cities IV. Pokračuje v práci organizace Car Busters a 
přidává své vlastní (mezinárodní) projekty. Nabízí alternativní plánování revitalizací 
měst a krajiny. Sdružuje architekty, plánovače, techniky, studenty, profesory z mnoha 
zemí světa.  

 

Cíle 
 
Úkolem organizace je propojovat, budovat a udržovat mezinárodní hnutí za život bez aut, informovat, 
motivovat, publikovat a posilovat všechny skupiny i jednotlivce, kteří bojují za omezení automobilismu. 
 

 změnit sociální a environmetální podmínky ve městech pomocí alternativních způsobů 
dopravy, vhodného urbanizačního plánování (chodníky, cyklostezky…) 

 

 změnit dopravní infrastrukturu měst 
 

 

 zprostředkovávat informace a zkušenosti s prací mezi jednotlivými protiautomobilovými 
hnutími 

 

 zajistit lokálním a regionálním hnutím mezinárodní záštitu 
 

 

 rozšiřovat myšlenku měst bez aut mezi širokou veřejností a zastupiteli 
 
Cílů je dosahováno vydáváním časopisu Car Busters, měsíčního emailového zpravodaje a 
poskytováním informací prostřednictvím informačního centra Car Busters. 
 

 

Témata 
 
Hlavním tématem je automobilismus a vše s ním související, např. ropný průmysl. 
 
Webové stránky a časopis se snaží zprostředkovávat pro zájemce informace o automobilové lobby, 
alternativních způsobech dopravy a o práci jiných protiautomobilových hnutích. 
Organizace se snaží o vybudování bezautomobilových komunit, které se zasadí o změny v územním 
plánování (zvyšování počtů cyklostezek, zabránění rušení chodníků a zelených ploch kvůli 
parkovištím). 

http://www.worldcarfree.net/
http://www.carbusters.org/
http://www.carbusters.org/


Projekty: 

 vydávání časopisu Car Busters 

 provoz Car Busters Ressource Centre, které zajišťuje videonahrávky, knižní publikace a ostatní 
informační materiály 

 provoz internetových stránek, které jsou zdrojem informací pro aktivisty i širokou veřejnost 

 zapojení do programu European Voluntary Service zajišťujícím pobyty dobrovolníkům 

 organizování Světových dnů bez aut
**
 od roku 2000 

 organizování cyklojízd 

 rozvoj mezinárodní struktury WCF sítě 

 podpora rozšíření členské základny o nová hnutí 

 zprostředkovávání kontaktů… 
 
 

Úspěšně realizované projekty: 

 Carfree days and rapid bus tranzit (Bogota, Kolumbie) 

 Old Town For the People (Freiburg em Breisgau, Německo) 

 Carfree housing (Munsten, Neměcko) 

 Congestion charging (Londýn,Velká Británie) 
… 
 

Členská základna: 

Autofrei Wohnen (Berlín, Německo) 
Centre Region Bycicle Coalition (Pensylvánie, USA) 
Cyklistika a energie budoucnosti (Praha, Česká republika) 
Green City (Munich, Německo) 
People Power (Kalifornie, USA) 
Rossia bez mashin (Moskva, Rusko) 
… 
 

Charakteristický znak NNO 

 
Výhradní zaměření na problematiku automobilismu a dopravy. 
Organizace se zaměřuje na přímé akce na lokální úrovni, ale členská základna a podpora je 
mezinárodní. 
Z důvodu nemožnosti v České republice legálně ustanovit mezinárodní neziskovou organizaci, nemá 
WCF oficiální status. Z tohoto důvodu je u nás registrována jako WCF – Česká republika, která úzce 
spolupracuje s International Coordination Centre. 
Prospective Member Organisation sdružuje všechny členy do ICC. 

 

Způsob financování 

 

Granty 
 
 - jako podpora projektu (např. podpora loňské konference za města bez aut III. a letošní Towards 

Carfree Cities IV (červenec 19-24, 2004 - Humboldt University, Berlin, Německo)) 
 
 - na podporu hostitelské organizace EVS (European Voluntary Service) dobrovolníků (hostí 

dobrovolníky evropské dobrovolné služby, kteří u NNO pracují a získávají praxi; většina peněz jde 
na jejich potřeby - ubytování, jídlo, jazykový kurs atd., NNO zůstává pouze "paušální" administrativní 
částka, která pokrývá náklady spojené s přípravou projektu atd.)  

http://www.cclondon.com/
http://www.autofrei-wohnen.de/
http://www.centrebike.org/
http://www.cyklopraha.cz/
http://www.greencity.de/
http://www.santacruzhub.org/
http://www.carfree.org.ru/


Finanční dary 
 
 - předplatitelé (drobné fin.dary)  
 - zapálení cyklisté z EU a USA, kteří chtějí podpořit fungování smysluplné organizace  

(více jak polovina zdrojů NNO!)  
 
- pořádání benefičních akcí (koncerty, promítání) 
 

Vlastní činnost 
 
- přednášení na konferencích a jiných akcích  
 
- účastnické poplatky z konferencí 
 
- prodej samolepek, knih a časopisů na relevantních akcích  

 

 

 

Pro nás otevřené otázky: 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt:  

 

Car Free Network 

Krátká 26 

100 00  Praha 10 

tel:  +(420) 274-810-849 

fax:  +(420) 274-816-727 

e-mail: infoworldcarfree.net 

web:  www.worldcarfree.net 

 

 

 

* přehled některých témat konference: 

„The Principles of Carfree Urban Design“ 

„Globalisation and the Psychosis of the Automobile“ 

„Non-Motorised Transport in Africa“… 

 

** je pořádán od roku 2000 dne 22. září. NNO pořádají protestní cyklojízdy, MHD bývá 

v zúčastněných městech v tento den zdarma. Je součástí Evropského týdne mobility a 

pozornost je též věnována cyklistice, hromadné dopravě, železnici a oživení měst. 

 


